



БЪЛГАРСКИ
ЧЕРВЕН КРЪСТ

Заедно можем повече!

информационен Бюлетин седмичен

Брой № 20, 11 – 18 май 2020 г.

#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19

Национална благотворителна кампания

Продължава Националната кампания на БЧК „Заедно срещу COVID-19“, която набира средства чрез SMS на кратък номер 1466, по банков път и on-line на интернет страницата на БЧК - www.redcross.bg.



За два месеца от откриването ѝ по кампанията са набрани финансови средства в размер на 742 204 лв., а материалните дарения са на стойност 1 054 617 лв.

През изминалата седмица Националната кампания на Българския Червен кръст подкрепи с материални дарения: Кока-Кола ХБК България с напитки Coca-Cola, Агенция „Митници“ – защитни маски за лице и дезинфектанти, Посолство на Република Турция – защитни облекла, Фондация „Лъчезар Цоцорков“ – респираторни маски с висока защита и др.

Благодарим на всички партньори и дарители за подкрепата!

Международното движение на Червения кръст и Кока Кола обединяват усилията си в борбата с коронавируса

Българският Червен кръст се присъединява към глобалната инициатива на Кока Кола Coke Studio Sessions в подкрепа на Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец и на Международния комитет на Червения кръст. Чрез нея меломаните ще могат да направят дарение в подкрепа усилията на Движението за подпомагане борбата с Covid-19, докато се наслаждават на музиката на любимите си изпълнители.

#BeApp е нова стрийминг платформа, разработена от ветераните на техно индустрията Рей Смит и Рос Мейсън. В продължение на 60 дни тя ще предостави възможност на феновете да се потопят по нов начин в изпълненията на живо на звезди от ранга на Katy Perry, Anitta, DJ Khaled, Bebe Rexha, Miguel, Cast of Hamilton and Steve Aoki в подкрепа на Международното движение на Червения кръст и Червения полумесец.



За разлика от другите виртуални концертни платформи, #BeApp предлага разнообразни интерактивни функции. Меломаните могат да канят семейство и приятели да се присъединят към тях по време на лайфовете, да събират точки, които да заменят за награда или

функционален ъпгрейд на приложението, да получат "място на първия ред", което идва със съответни предимства, както и да дарят средства в подкрепа на Международното движение и дейностите му в борбата с новия коронавирус.

Приложението може да бъде изтеглено напълно безплатно за iOS или Android. Всички изпълнения ще бъдат показвани на живо и в канала на Coca-Cola в YouTube и страниците на #BeApp във Facebook и Twitter.

Благодарност за предоставено дарение

Ръководството на МБАЛ „Св. Анна“ – Варна изказва огромна благодарност на Българския Червен кръст и на „Якобс Дау Егбертс БГ“ ЕООД за полученото дарение от 400 кутии с инстантно кафе, предназначено за медицинския персонал на първа линия.

„В тези дни на изпитание и воля, самодисциплина и най-вече търпение, прави впечатление, че с подобни актове на съпричастност, обществото е готово да се бори не само за собственото си оцеляване, а и за това на нуждаещи се и напълно непознати хора“, се казва в благодарственото писмо

Спонтанен благороден жест

Добрич

Актрисата Ема Георгиева подкрепи кампанията на БЧК, като внесе 20 лв. от пенсията си. Повече от 20 години тя е била доброволка на червенокръстката организация в Добрич и активно е участвала в проектите „Хляб за душата“, „Домашни грижи“ и др. Изнасяла е моноспектакли и концерти със своята



Детска театрална студия „Зорница“, посветени на участниците в проект „Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране за техните права“ в домовете за стари хора в Добрич, в с. Добрин, община Крушари и в с. П. Савово, община Тервел.

Солидарност и подкрепа за най-уязвимите групи

София

В условията на извънредното положение и социална изолация във връзка с борбата с коронавируса, доброволци и служители на Столичната организация на БЧК продължиха своята хуманитарна дейност в подкрепа на най-уязвимите жители на столицата - възрастни, болни и самотно живеещи хора.



Всеотдайно и отговорно 38 младежи, членове на ДЕРБАК и МАЕ-София и служители, ежедневно, в продължение на два месеца доставяха не само храна и лекарства, а и така нужните в момента доброта, грижа и надежда. За изпълнение на хуманитарните дейности Столичната организация на БЧК осигури необходимите лични предпазни средства за доброволците и откри център на БЧК-София за ръководство на екипите и координация с Дирекция „Аварийно подпомагане и превенция“ - Столична община. Допълнително доброволци на организацията предоставиха до домовете на 1 010 правоимащи хранителни пакети по Европейската програма за хранително подпомагане.



Общо над 3 968 крайно нуждаещи се възрастни хора и социално слаби семейства получиха храна и лекарства в домовете си, положени са 3 456 часа доброволен труд с 432 участия на доброволците и служителите. Зад тази статистика стои неподправена човешчина, солидарност, доброта и отдаденост. Стоят безброй моменти на благодарност, сълзи и обич, които дълго се помнят и вдъхновяват. С активното си присъствие на първа линия в борбата с коронавируса Столичната организация на БЧК достойно изпълни хуманитарната си мисия в това предизвикателно време и доказа, че е надежден партньор на общинското ръководство на столицата.

Разград

Българският Червен кръст /БЧК/ и Турският Червен полумесец /ТЧП/, на основание на Споразумение за сътрудничество от 2002 г. и Съвместно оперативно споразумение за реализиране на ефективно партньорство между двете организации от 2018 г., оказват подкрепа на нуждаещи се хора.

За трета поредна година БЧК и ТЧП организират съвместна кампания за солидарност, включваща подпомагане с хранителни продукти от първа необходимост.

В Разградска област бяха предоставени 200 хранителни пакета, включващи олио, брашно, захар, ориз, макарони и бисквити. В списъците бяха включени нуждаещи се лица от областта, които не са подпомагани на други основания през годината.

Пакетите бяха разпределени в седемте общини на Разградска област, в партньорство с общински администрации, кметове на села, НПО и РД „Социално подпомагане“.



Доброволци и служители на БЧК Разград и представители на партниращите организации раздаваха храната на нуждаещите се. Представители на НС на БЧК съвместно с Обл.С на БЧК-Разград предоставиха 10 от пакетите с трайни хранителни продукти на лица в неравностойно положение от община Разград.

Шумен

По време на извънредното положение 11 членове на ДЕРБАК-Шумен и 53 спонтанни доброволци се включиха безвъзмездно в предоставянето на храна и вода на 3 467 души, на 16 семейни и самотни хора закупили лекарства и храни, на 37 души е предоставена психосоциална подкрепа, 169 заявки са приети по



електронна поща и телефон с молба за подкрепа.

Доброволците на БЧК-Шумен раздадоха 400 пакета с хранителни продукти, дарени от Българския Червен кръст и от Турския Червен полумесец.

Продължава подпомагането на 1 069 социално слаби граждани от областта с храни от Фонда за европейско подпомагане на най-нуждаещите се.



Варна

Благодарение на клиентите на търговските магазини БИЛЛА във Варна и единадесет спасители от Водноспасителната служба на плаж „Златни пясъци“ 59 броя хранителни пакета достигнаха до 34 ветерани от войните и 25 безработни, самотни, материално затруднени.

Щедростта на дарителите и подкрепата за нуждаещи се хора са двете страни на солидарността, срещнали се чрез хуманната дейност на доброволци и служители на БЧК Варна, които подготвиха и предоставиха поредните хранителни пакети и здравно-просветни материали с посланието „Солидарността ни прави по-силни духом“.

Пазарджик

Служители и доброволци на БЧК-Пазарджик, продължават своята активна работа в подкрепа на уязвимите групи хора, при спазване на всички противоепидемични мерки.

С помощта на Обл.С на БЧК от 11 май 2020 г. стартира двумесечна трапезария за безработни и самотни майки с деца. Топлият обяд за 20 души е

финансиран от дамски „Лайънс клуб – Тракия“ в гр. Пазарджик.

Пакети с хранителни продукти от



съвместната кампания на БИЛЛА и БЧК получиха 7 социално слаби граждани.

Млад мъж от Пазарджик, пожелал анонимност, предостави разнообразен хранителен пакет, с който, по волята на дарителя, беше подпомогнато четиричленно семейство, изпаднало в нужда заради пандемията.

БЧК-Пазарджик получи 75 кашона инстантно кафе, дарени от „Якобс Дау Егбертс БГ“ ЕООД, които бяха разпределени и предоставени на МБАЛ „Проф. Димитър Ранев“ – Пещера, и МБАЛ - Пазарджик. Двете болници получиха и 19 152 бутилки с минерална вода, дарени от „Девин“ ЕАД.

Майки на деца от ДГ „Радост“ в Пазарджик дариха на БЧК 65 пакета с кашкавал и краставици. Помощта достигна до ползвателите на „Бюро домашни грижи“, „Трапезария за самотни майки и техните деца“ и ЦНСТ. А дарените 52 пакета от ДГ „Валентина Терешкова“ бяха раздадени на потребителите на социалната услуга „Обществената трапезария за социално слаби възрастни хора“.

Добрич

БЧК-Добрич се отзова на молба за помощ от 77-годишната Мария Христова, поставена под карантина, след връщането ѝ от Испания.



Служители на БЧК-Добрич първо са й оказали психосоциална подкрепа по телефона и след уточняване на потребностите са доставили нужните хранителни продукти и консумативи до края на карантината в дома ѝ. Възрастната дама получава 219 лв. пенсия и въпреки, че е била готова да си плати, БЧК предостави всички продукти безплатно. Изключително развълнувана Мария сърдечно благодари на червенокръстците и им пожела здраве.

ЕВРОПЕЙСКА ХРАНИТЕЛНА ПРОГРАМА

Започна раздаването на храни на втората допълнителна група уязвими граждани

Кърджали

В Кърджалийска област стартира раздаването на хранителните пакети на втората допълнителна група правоимащи лица по Оперативната програма за храни и/или основно материално подпомагане от Фонда за Европейско подпомагане на най-нуждаещите се лица - план 2018 година, идентифицирани от Управляващия програмата орган АСП.

В периода от 15 до 29 май 2020 г. поетапно от Кърджалийска област ще бъдат подкрепени 700 души, като най-голям е

техният брой в Община Джебел, следвани от общините Ардино, Кърджали, Крумовград, Черноочене и Момчилград. Общото количество на хуманитарната помощ за областта е 15 658,490 кг. Служители и доброволци на БЧК доставят хранителните пакети по домовете на правоимащите лица или до социалните услуги и специализирани институции, в които те са настанени.



В условията на извънредната обстановка Обл.С на БЧК-Кърджали продължава да подкрепя и социално уязвими граждани благодарение на привлечени дарения от съмишленици на организацията.

СВЕТОВЕН ДЕН ХИВ/СПИН

Всяка година в третата неделя на месец май, светът отбелязва Международния ден за съпричастност със засегнатите от ХИВ/СПИН. Тази година инициативата премина под мотото „ХИВ – помним, действаме, продължаваме“.

София област

Доброволците от клуб „Здраве“ на БМЧК-София област към СУ „Саво Савов“ – Пирдоп, се включиха в кампанията от своите домове в подкрепа на живеещите с вируса на СПИН. Те запалиха свещичка и запазиха минута мълчание в памет на жертвите на болестта.

АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ

Червеният кръст и Есперанто

Из сп. „Български Червен кръст“, бр. 5/
1990 г., с. 10-11.

Високохуманните идеи на Червения кръст кореспондират и с тези на международния език есперанто – някъде се припокриват, някъде са успоредни, а може и да се подпомагат едни други.



Историята говори, че първите есперантисти не само са осъзнали връзката между тях, а са пристъпили към практическото ѝ осъществяване.

През 1906 г. в октомврийския брой на бюлетина на МКЧК в Женева била препоръчана книгата „Есперанто и Червеният кръст“ на всички национални дружества на Червения кръст по света.

Тази книга е написана от лейтенант Байол – лектор във Военното училище в Сан Сир /Франция/. Тя е самоучител по есперанто... Като извлякъл есенцията от нея лейтенант Байол издал в джобен формат книжката „Спътник на Червения кръст“ на есперанто и на други девет езика – английски, датски, френски, немски, испански, италиански, руски, шведски и португалски.



В долната част на корицата на тази книжка пише: „Вземете на война: „Ключ на есперанто“ и „Спътник на Червен кръст“ на есперанто, които са предназначени за ранени и болни, за лекари, хирурзи, сестри, санитарни, служители, членове на Червен кръст и свещеници от всички вероизповедания и за всички, които по време на война биха могли да получат или да окажат помощ. Париж. Централно есперантско управление, 51, ул. „Клиши“.

...Почти върху всяка страница / в долния ѝ край/ е отделено място за изказвания на именити личности за есперанто и за Червения кръст.

Ето какво е казал създателят на есперанто – полският учен лекар Л. Л. Заменхоф /1887 г./: „Червен кръст принадлежи към тези институции, които повече от всички се нуждаят от изучаване на международен език...Всеотдайната



работа на Червен кръст на бойното поле често губи всякакво значение само поради това, че спасяващият и спасяваният не се разбират един друг...

Отпечатано е изказването и на Лев Толстой, на Пол Благике, на генерал Баю, както и на други генерали, лекари, академици и видни личности на онова време.



Книжката „Спътник на Червен кръст“ на есперанто е не само учебник. Тя доказва необходимостта от изучаване на международен език.

Доказва и старата връзка между есперанто и Червен кръст.

Екземпляр от нея /на руски език/, осигурен от поетесата Мария П. Ангелова, се съхранява в архива на Българския Червен кръст. Когато се чества 125-годишнината от създаването на червенокръстното движение, Мария Ангелова написва на есперанто поетична творба, озаглавена „Две благородни идеи се осъществяват“, посветена на Л. Л. Заменхов – създателя на международния език есперанто/1887 г./ и на Анри Дюнан-създателя на Международния Червен кръст/1863 г./

Лидия Маркова

ПОСЛЕДВАЙТЕ НИ

Fb: @BulgarianRedCross
Instagram: @bgredcross
Twitter: @BGRedCross
Viber: <https://vb.me/480a09>

Издание на НС на **Българския Червен кръст**;
Дирекция “Връзки с обществеността и фондонабиране”
Материали и графичен дизайн:
Татяна Кръстева
Тел: 02 49 23 059; e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg